pliquent une idée de limite, tandis que la Vraie Divinité est illimitée et indéfinie; elle est *la somme des possibles* et, de plus, tout ce qui est, fut et sera ¹ ».

Risum teneatis, amici? Le F. : Pike a courageusement plongé dans les questions difficiles de l'essence et de l'existence et dans la possibilité objective des choses, et voyez ! Il est allé jusqu'au fond, non pas des difficultés, mais de l'absurdité ! La Vraie Divinité est, fut et sera ; elle est, fut et a été la possibilité de toutes choses ; elle était, comme nous l'avons vu, étendue sur tout, se contractait, émettait des parties d'elle-même, et n'avait cependant ni être ni existence, puisqu'elle était infinie : Car l'Existence ou l'Être, disent les philosophes, c'est le limité » !!! Quelle sottise !

D'après cette théorie, la Divinité de la Maçonnerie serait quelque chose de fini et de limité.

C'est Jéhovah ; tel n'est pas, nous dit-on, le nom de la Vraie Divinité, car celle-ci, étant infinie, n'a pas de nom. C'est le nom de la Vraie Divinité en tant qu'elle se manifeste par l'Être et l'Existence ; et l'Être et l'Existence sont des limites, suivant la philosophie du F. : Pike. Donc, Jéhovah, le Dieu de la Maçonnerie s'identifie avec les émanations de la Divinité, car il n'y a et ne peut y avoir rien en dehors de la Vraie Divinité et de ses Émanations. Elle est l'Alpha et l'Omega de la Création, le commencement et la fin. Donc, si nous réussissons à découvrir l'Alpha et l'Omega de la Création, nous aurons trouvé l'objet de nos recherches. La voie de l'investigation nous est ouverte, et nos guides vont nous venir en aide.

Examinons avant tout la doctrine des Kabbalistes ; rien n'y est plus évident que ceci : l'homme est le commencement et l'achèvement de la Création. L'homme est, par conséquent, le Jéhovah, kabbalistique et maçonnique ; car, si nous avons refusé au F. : Mackey et à Lanzi le droit de massacrer, suivant leur méthode, le Jéhovah pour arriver à lui donner une signification bisexuelle, nous ne voulions blâmer que leur manière de s'y prendre pour atteindre leur but et non la signification elle-même. Pour les Kabbalistes, comme pour les Maçons, Jéhovah, c'est l'homme.

Car, d'après la Kabbale, Adam Kadmon ou l'homme archétype, est l'Alpha ou la première des émanations divines, qui contient en elle-même toutes les autres.

Voici ce que dit le F. : McClenachan : « Le nom donné dans la doctrine kabbalistique à la première émanation de la Source

1. Les italiques, majuscules, petites capitales, sont de Pike.